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KOMPOZİT REZİNİN PORSELEN İLE BAĞLANTISINDA 
FARKLI YÜZEY İŞLEMLERİNİN ETKİSİ 

Şenay Canay *, Saeide Shahverdi **, Erdal Şahin *, Aytekin Bilge * 

ÖZET 
Bu çalışmada porselen/kompozit rezin ara yüzeyindeki başansızlıklar kesme tipi kuvvetler altında incelendi. Metal 

alt yapıların üzerine hazırlanan porselen yüzeylere taş ile puruzlendirme, hidroflorik asit ile pürüzlendirme ve/veya 
mikroetcher ile kumlama yapıldı Herbirinde yirmi iki örnek bulunan üç ana gruba iki farklı silan bağlantı ajanı uygulandı 
ve tüm örnekler hibrid tipte kompozit rezin ile onarıldı. Daha sonra herbir ana grup farklı bekleme süreleri uygulanan - 24 
saat, 30 gün- iki alt gruba ayrıldı, ve ısıl döngü sonrası örneklere kompozit rezin/porselen ara yüzeyinden kesme tipi yük, 
kırılma gerçekleşene değin uygulandı. 

Sonuçta hem 24 saat hem de 30 gün bekleme süresinin, farklı yüzey işlemleri uygulanan gruplardaki bağlanma 
dayanıklılığında farklılıklar yarattığı izlendi. Mikroetcher, hidroflorik asit ve silanın birlikte kullanıldığı III Grupta ilk 24 saat
te en yüksek değerler görülürken bunu silan uygulanan diğer gruplar izledi. 30 gün bekledikten sonra en yüksek bağlantı 
sadece hidroflorik asit ve silanın birlikte uygulandığı IV Grupta elde edildi. 

Porselen yüzeyine silan uygulanması önemlidir, çünkü sadece hidroflorik asit ile pürüzlendirilen yüzeylerden elde 
edilen sonuçlar hem asit hem de silanın birlikte uygulandığı gruptan daha düşük sonuçlar vermektedir. Bekleme süresine 
bağlı olarak bağlantı değerleri II. ve III. Grupta azaldı, bu durum özellikle II. Grupta istatistiksel olarak belirgindir (t = 2.38, 
P = 0.0 18). 

Anahtar kelimeler: Kompozit rezin, porselen kırıkları, porselen pürüzlendirmesi, silan bağlantı ajanı 

SUMMARY 

EFFECTS OF DIFFERENT SURFACE TREATMENT METHODS ON 
THE BOND STRENGTH OF COMPOSITE RESİN TO PORCELAIN 

In this study failures of composite resin/porcelain interfaces under shear looding were examined. Porcelain firig were 
made onto metal cyclinders and porcelain surfaces were roughened with burs or treated with hydrofloric acid gel and/or 
sandblasted with microetcher. Two silane coupling agents were used in three groups, each of which had twenty-two sam-
ples. Ali of the treated samples were restored with a hybrid composite resin. Then each group was divided into to sub-
groups according to storage times of 24 hours and 30 days. After thermocyling the samples were subjected to shear force 
at the composite resin / porcelain interface until fracture occured. The results showed that there were differences both in 
the 24 hour and 30 days storage period bond strengths betvveen several of the surface treatment methods. The samples 
treated with ali three of the microetcher, hydrofloric acid and silane exibited the highest shear bond values after 24 hour 
storage, followed by Group II and IV which were also treated with silane. 

Afler 30 days, the highest mean shear bond strength values were with Group IV treated with hydrofloric acid and 
silane. 

Silane pretreatment of porcelain was important as the bond strength of etched/silane primed specimens were high-
er than the etched only specimens in 24 hours. Sandblasting has little eWect on the bonding. 

The storage period decreased the bond strength of samples in Group II and III but particularly in Group 11, the dif-
ference was more significant (t=2.38, p=0.018). 

Key words: Composite resin, Porcelain etching, Porcelain fracture, Silane coupling agent 
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GİRİŞ 

Porselen restorasyonlar gösterdikleri mükem

mel doku uyumu nedeniyle dişhekimliğinde sıklıkla 

kullanılmaktadır. 

Porselen metaryali her ne kadar çok iyi bir 

estetiğe sahip iseler de klinik şartlarda travma ve 

yorgunluğun neden olduğu başarısızlıklar mey

dana gelebilmektedir. 

Hatalı okluzyon, yetersiz metal desteği ve 

artırılmış porselen kalınlığı da sonucu etkilemekte

dir. Porselen restorasyonlardaki kırılmalar hem 

hekim hem de hasta tarafından istenmeyen ve 

ekonomik olmayan bir problemdir. Diğer açılardan 

kullanılabilir durumda olan bir protezin sadece bu 

nedenle yenilenmesi yerine estetik olarak tamir 

edilmesi ise güzel bir seçenektir. Bu amaçla 

günümüzde birçok bağlantı sistemleri 

geliştirilmiştir, bunların bazısı geçici amaçlı dahi 

olsa sabit protezin bir süre daha kullanılabilmesini 

sağlaması açısından tercih edilir. 

Porselen restorasyondaki kırık eğer ufak bir 

parça ise kompozit rezinler, estetik görünümleri ve 

manüpulasyon kolaylıkları nedeniyle rahatlıkla kul

lanılabilecek bir materyaldir1-7. 

Geniş kırıklar ise aynı teknikle tamir 

edilebileceği gibi üzerine porselen laminate vener-

ler yapılarak ta onarılabilir8-11. 

İlk çıkan tamir sistemlerinde porselen ile kom

pozit rezin arasında stabil bir bağlantı sağlayabil

mek için mekanik tutucu sistemler silanlarla birlikte 

kullanılmaktaydı1,12,13. Ancak bekleme süresi, ısıl dön

gü ve yüzey işlemleri söz konusu olduğunda elde 

edilen sonuçların pek fazla tatminkar olmadığı göz

lendi. Bunun üzerine yeni çıkarılan sistemlerde alü

minyum oksit ile aşındırma, elmas ile pürüzlendirme 

ve Hidroflorik asit (HF) ile pürüzlendirme uygulan

maya başlandı2,14-17. Özellikle HF asit ile yapılan pü

rüzlendirme sonrası silan bağlantı ajanlannın kulla

nılmasının çok iyi sonuçlar verdiği bildirildi,13,16,18,19. 

Ancak LİF'in bağlantı için çok iyi bir yüzey 

yarattığı gözlense de, ağız içinde kullanılması 

sakıncalar doğurmaktadır. O nedenle bazı çalışma 

larda %1 .23'lük Asidüle Fosfat Florür jeli (APF) 
veya % 37'lik fosforik asit (H2P04) , HF asit yerine 
uygulanmıştır1,20,21. 

Porselen tamirinde bir başka teknik ise kırık 
bölgenin ağız içinde direk' 'Microetcher" ile pürüz-
lendirilmesidir 22,23. 

Kullanılan kompozit rezin de porselen ile olan 
bağlantıda etkilidir. Makrofil kompozitlerle, hibrid tip 
rezinler, mikrofil kompozitlere göre porselen ara 
yüzeyinde daha yüksek bağlantı dayanıklılığı ver
mektedir24,25. 

Porselen tamir sisteminin başarısı büyük 
ölçüde porselen ile kompozit arasındaki bağlantıya 
bağlıdır. Bu bağlantı ise kimyasal ve mekanik yön
temlerin birlikte ya da ayrı ayrı uygulanması ile elde 
edilir. 

Bu çalışmanın amacı; porselen yüzeyinde 
yapılan değişik yüzey işlemlerinin kompozit rezin 
ile arasındaki bağlantıya kesme tipi yüklemeler 
altında incelenmektir. 

MATERYAL VE METOD 

Kompozit rezin ile porselen arasındaki tutucu
luğu belirlemek amacıyla iki kimyasal bağlantı ajanı 
(silan) ve üç farklı mekanik yüzey işlem yöntemi HF 
asit ile pürüzlendirme, alüminyum oksit ile kumla
ma, yeşil taş ile pürüzlendirme) kullanıldı. Seksen 
sekiz metal alt yapı nikel-krom alaşımından 
(Remanium GS; Dentaurum, Pforzheim, Germany) 
döküm yoluyla elde edildi. Bu amaçla çelikten bir 
kalıp yapıldı (Şekil 1). Örneklerin üst kısmının çapı 
10mm, kalınlığı 2mm sapının çapı 3mm uzunluğu 
ise 3mm olarak belirlendi. Kalıp içine akıtılan mum, 
sertleştikten sonra çıkarılarak rövetmana alındı ve 
döküm makinasında merkezkaç kuvveti ile döküldü 
(Fornax 35-EM Bego, Bremen). Dökümden sonra 
tijleri kesildi, tesfiyeleri yapıldı, kumlandı ve kalıba 
uyumlandıktan sonra ultrasonik temizleyicide etil 
asetat ile temizlendi. 

Çelik kalıp lak ile izole edildikten sonra üzerine 
ikinci parçası yerleştirildi ve metal alt yapılar üzer
ine, sırasıyla opak ve dentin porselen (Vita VMIK 
68, Germany) uygulandı. 2.5mm kalınlığındaki 
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Şekil 1. Örnek hazıranması için yapılan özel kalıp 

porselen, metal alt yapılar ile birlikte firınlandı 
(Jelenko, Commodore VPF). Fırından çıkan örnek
ler yavaş turlarla düzeltildi, örneğin sapma dik ola
cak düzgün bir yüzey elde edildi (Şekil 2). 

Şekil 2. Yüzey işlemi yapılmadan önce kalıp içine yerleştirilmiş 
porselen örnek 

Tüm örnekler tek tek incelendi, pörözite veya 

büyük hava boşlukları olanlar yenilendi. Hazırlanan 

toplam 88 örnek, herbirinde 22 adet bulunan 4 ana 

gruba ayrıldı (Tablo I). 

Tablo I. Örnek grupları 

I.Grup Porselen yüzeyine 50 p AI203 ile 60 sa

niye 50 psi basınç altında yüzeye 9 0 - açı ve 10 

mm uzaklıktan kumlama "Microetcher" ile yapıldı 

(Danville Engineering, Danville, Calit) kumlamadan 

sonra örnekler yıkandı ve kurutuldu. Ardından %5 

l'İF asit ile (IPS Ceramic Etching Gel, Ivoclar, Liech-

tenstein) 60 saniye pürüzlendirildi, suyla iyice yıkan

dı, yağ içermeyen bir hava spreyi ile kurutuldu. 

II.Grup Porselen yüzeyler K 1 taşlarla pürüz

lendirildi (Silistor, Kulzer Co., Germany), yıkandı, 

kurutuldu. Silan (Silicer; Silistor, Kulzer Co., Ger

many) bağlantı ajanı üretici firmanın önerisine uy

gun olarak sürüldü ve hava ile 2 dakika açıkta ku

rutuldu. 

III. Grup Yukarıda anlatıldığı şekilde Mikroetc-

her ile kumlandıktan ve HF asit ile pürüzlendirildık-

ten sonra silan ajanı (Monobond-S, Vivadent, Li-

echtenstein) porselen yüzeyine hafifçe bir firçayla 

sürüldü, 30 saniye beklendi ve hava spreyi ile ince 

bir tabaka haline gelecek şekilde kurutuldu. 

IV. Grup: Örneklere HF asit ile pûrüzlendirme 

ve silan (Monobond-S) uygulandı. Kumlama veya 

taşlama bu grupta yapılmadı. 

Tüm örnek yüzeylerine bağlayıcı ajan (Adhesi

ve Bond II, Kulzer GmbH Germany) sürüldü ve He-

liolüx ışın cihazı ile polimerize edildi. Hazırlanan ör

nekler çelik kalıba yerleştirildi ve kalıbın üçüncü 

parçası -standart rezin kalınlığı sağlamak amacıyla 

ortasında 5.5x5.6mm açıklık bulunan- en üst kısma 

monte edildi. 

Hibrid tipteki kompozit rezin (Charisma; Hera-

eus, Kulzer GmbH, Germany) 2mm kadar yüksek

liği olan açıklığa uygulandıktan sonra herbir yön

den 40 saniye Heliolux cihazı 450 açı ile tutularak 

toplam 200 saniye olacak şekilde polimerize edildi. 

Bu işlemin ardından 4 ana grup örnek kendi 

içinde ikişer gruba ayrıldı. Böylece 22 örnek 

içeren her bir ana grubun 11 örnek içeren 1 alt 

grubu 24 saat distile suda, 11 örnek içeren 2. 

alt grubu ise oda ısısında 30 gün bekletildi. Bu 

sürelerin sonunda örneklerin 2. alt gruplarına 

5-55 °C arasında 200 kez ısıl döngü uygulan

dı. Her bir banyo içinde bekletme süresi 30±2 

saniye olacak şekilde ayarlandı. 
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Örneklere kesme tipi kuvvetler Hounsfield Ten-

someter aletinde (81 Morland Road, Croydon) 

0.5mm/dakika hız ile uygulandı. Kesme bıçağının 

uyguladığı baskı tipindeki yükleme, örnek yüzeyine 

kesme tipi kuvvet olarak iletildi. Bunu sağlamak 

amacıyla yapılan tutucu kalıp içine örnekler öyle 

yerleştirildi ki keskin uçlu yük bıçağı porselen bağ

lantı yüzeyine paralel olacak şekilde yük uygulaya-

bildi (Şekil 3). 

Tablo III. Ortalama kompozit rezin - porselen bağlantı değerleri 
(30 gün) (MPa) 

Şekil 3. Tamiri yapılmış örneğin test apareyindeki şematik çizimi. 

Yükleme porselen-kompozit rezin ara yüzeyin
de ayrılma olana değin uygulandı. Elde edilen de
ğerler MPa'a çevrildi (Tablo II, III). Sonuçlar tek 
yönlü Varyans Analizi ve Student's-t testi ile %95 
güvenirlik seviyesinde istatistiksel olarak değerlen
dirildi. 

BULGULAR 

Kompozit rezinin porselene olan bağlantısının 
kesme tipi yüklemeler altındaki dayanıklılık verilen 
24 saat ve 30 gün sonra elde edildi, bunlar Tablo II 

Tablo II. Ortalama kompozit rezin - porselen bağlantı değerleri 
(24 saat sonra) (MPa) 

Gruplar Ortalama (X) Standart 
Sapma (SD) 

Standart 
Hata (SE) 

I. Grup 9.72 2.78 0.98 

II. Grup 17.55 2.97 1.01 

III. Grup 18.66 3.35 0.99 

IV. Grup 17.50 2.80 1.35 

Gruplar Ortalam (X) Standart 
Sapma (SD) 

Standart 
Hata (SE) 

I. Grup 10.82 3.09 0.83 

II. Grup 13.89 3.36 0.90 

III. Grup 16.88 3.27 1.10 

IV. Grup 19.75 4.26 0.88 

ve III te sırasıyla izlenmektedir. Uygulanan yüzey 
işlemlerinin ve bekleme sürelerinin sonuçlara olan 
etkisi Şekil 4'te verildi. 24 saat beklemeden sonra 
elde edilen en yüksek değerler sırasıyla III. Grup'ta 
(18.66± 3.35 MPa), II. Grup'ta (17.55 ± 2.97 MPa) 
ve IV. Grup 'ta (17.50± 280 MPa) iken 1. Grup' ta 
en düşük değerler saptanmıştır (9.72± 2.78 MPa). 
Tek yönlü varyans analizine (ANOVA) göre 4 grup 
arasında istatistiksel olarak önemli bir fark vardır 
(F=20.85, p=O.00). 
Sonuçlar bu farkın 
yüzeye sadece 
kumlama ve asit ile 
pürüzlendirme ya
pılan 1. Grup' dan 
k a y n a k l a n d ı ğ ı n ı 
g ö s t e r m e k t e d i r 
(Tablo IV). 

Tablo IV: Kesme tipi dayanıklılık 
testi sonuçları, ANOVA (24 saat) 

İstatistiksel olarak anlamlı 

30 gün bekle
tildikten sonra el
de edilen değerler 
Tablo lll'de verilmiş
tir. Bunlar sıra-sıyla IV. Grup (19.75± 4.26 MPa), III. 
Grup (16.88 ± 3.27 MPa), II. Grup (13.89± 3.36 
MPa) ve 

I. Grup (10.82+ 
3.09 MP'a) dur. Ya
pılan ANOVA testi
ne göre I. ve III. 
Grup, I. ve IV. Grup, 
II. ve IV. Grup ara
sında istatistiksel 
olarak önemli farklı
lık vardır (F=12.07, 
p=0.00), (Tablo V). 

24 saat ve 30 

gün beklemeden 

Tablo V: Kesme tipi dayanıklılık tes
ti sonuçları, ANOVA (30 gün) 

İstatistiksel olarak anlamlı 
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sonra elde edilen sonuçların karşılaştırılmasında 

ise sadece II. grupda -KI taşlarla pürüzlendirilen ve 

silan ajanı uygulanan - bağlantı dayanık-lılığında 

belirgin bir azalma izlenmiştir (t=2.83, p=O.0l 8). 

Diğer gruplarda istatistiksel olarak bir farklılık elde 

edilmemiştir(Tablo VI). 

TARTIŞMA 

Çalışmamızda farklı yüzey işlemleri uygulanan 

porselen yüzeyine kompozit rezinin optimum bağ

lantısı test edilmiştir. Daha önce yapılan birçok ça

lışmada mekanik tutuculuğun, kimyasal ajanların 

veya her ikisinin birden uygulanmasının etkisi ince-

lenmiştir1,5-7,12,13,16,26,2. 

Kimyasal ajanların bağlantı karakterinin yeter

sizliği nedeniyle, adezyonu artırmak amacıyla por

selen yüzeyinin fiziksel olarak da hazırlanması ge

rekmektedir. 

Bu çalışmada Mikroetcher ile kumlama, KI taş

larla pürüzlendirme, HF asit ile pürüzlendirme ve 

silan ajanı uygulaması yapılmıştır. Kimyasal ajan

larla oluşturulan bağlantı zamana ve ısıl döngüye 

bağlı olarak azalmaktadır 2,12-15,28. 

Porselen yüzeyleri, kompozit rezin ile tamir 
edildikten sonra gruplar ikiye ayrılmış ve 44 örneğe 
30 gün bekledikten sonra test uygulanmıştır. So
nuçlar incelendiğinde sadece II. Grup da iki farklı 
zaman süresi ve ısıl döngünün istatistiksel olarak 
farklılık yarattığı gözlenmiştir. Ancak bu süre 30 
günden daha fazla olsaydı sonuçların değişeceğini 
düşünüyoruz. Kern ve arkadaşlarının yaptıkları ça
lışmada da 30 gün sonunda belirgin fark izlenmez-
ken 150 gün sonra bağlantı dayanıklılığını oldukça 
azaltmıştır29. 

II. Grupta 24 saat sonra elde edilen 17.55 MPa 
olan değer diğer gruplardan farklı değildir. Ancak 
30 gün sonra bu değer 13.89 MPa'a düşmektedir. 
Bunun nedeni Silistor tamir setinde bulunan Kİ taş
ları ile yapılan pürüzlendirmenin, uygulanan basınç 
ve turun hızı ile ilişkili olarak yetersiz katmasıdır. 
Her ne kadar bu grupta silan uygulanıyorsa da ye
tersiz mekanik tutuculuktan dolayı bağlantı daya
nıklılığı artmamıştır. 

Birinci gruptaki düşük tutuculuk ise silan uygu

lanmamasının, yapılan yüzey işlemi ne olursa ol

sun yeterli olamadığını göstermektedir. Silan ajan

ları kompozit rezin ile porselen arasında kimyasal 

bir bağlantı oluşturmakta ayrıca porselen yüzeyini 

ıslatarak düşük viskozitedeki rezinin yüzeydeki akı

cılığını arttırmaktadır. Bu bulgular birçok araştırma-

cınm sonuçları ile uyum içindedir15,30. 

Wolf ve arkadaşları çoğu olguda kumlamanın 

veya elmas frezlerle yapılan pürüzlendirmenin ye

terli tutuculuğu sağladığını açıklamışlardır17. Ancak, 

daha kalıcı ve yüksek tutuculuk istendiğinde HF asit 

ile yapılan pürüzlendirmenin yüzeyde oluşturacağı 

derin asit penetrasyonu nedeni ile en etkin yöntem 

olduğunu da vurgulamışlardır. Porselen tamir sis

temlerinin bir çoğu bağlantı yapılacak porselen yü

zeylerinin pürüzlendirmesini önler, fakat bu her za

man uygulanamayabilir. Nedeni de kırık dışındaki 

yüzeylerde bu işlemin mikrosızıntı ve kenar renk

lenmesine yol açabileceğidir. Bu durumu düşünen 

üreticiler son yıllarda hem glazürlü yüzeyde, hem 

de pürüzlendirilmiş yüzeyde birbirine yakın bağlan

tı değerleri veren tamir setleri üretmişlerdir1331. 

Fonksiyonel yükler altında dayanıklı olabilmesi 

için tamir materyali ile restorasyon arasındaki bağ

lantının yeterli olması gerekmektedir. Bu arada ma

teryal hem estetiği sağlamalı, hem de plak oluşu

munu ve aşınmayı engellemesi için pürüzsüz bür 

yüzeye sahip olmalıdır. Kompozit rezinin porselene 

tutunması viskozitesine ve ıslatabilme kapasitesine 

bağlıdır. En az düzeyde ısısal genleşme ve polime-

rizasyon büzülmesi istenir. Bu nedenle mikrofil re

zinler yerine çok güzel estetik özelliğe sahip olma

larına karşın makrofil rezinler daha iyi tutuculuk 

sağladıkları için tercih edilirler. Gregory ve Moss 

çalışmalarında hibrid kompozit rezinlenn mikrofil 

rezinlerden daha iyi tutuculuk sağladıklarını, este

tiklerinin ise bunlara çok yakın olduğunu vurgula

mışlardır 25. 

24 saat bekletilen örneklere yapılan ANOVA 

testi göstermiştir ki I. Grup ile diğerleri arasında be

lirgin bir fark vardır, çünkü silan uygulanmaması 

yüzeyin kumlanması veya asit ile pürüzlendinlmesi-

ne rağmen yetersiz tutuculuk vermektedir. Mekanik 

olarak hazırlanan yüzeylerde, silan uygulandığında 
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ise bir farklılık yoktur. Ancak 30 gün beklemeden 

sonra silan ile oluşturulan kimyasal bağlantı etki

lenmektedir. KI taşlarla yapılan yüzey hazırlığı ye

tersiz olurken 60 sn % 5'lik HF asit ile pûrüzlendir

me bağlantı dayanıklılığını arttırmaktadır. Çalışma

mızda da 50 p Al2O3 ile yapılan kumlama kompozit 

tamirleri için yeterli tutucu yüzey oluşturmaktadır. 

Ağız içinde HF asit uygulaması kısıtlı olduğundan 

silan ajanı sürülmeden önce yüzeyin kumlanması-

nın daha pratik bir uygulama olacağını düşünmek

teyiz. 

SONUÇ 

1. Silan bağlantı ajanları kompozit ile porselen 

arasında iyi bir bağlantı sağlamakta etkilidir. 

2. Taşlar ile yapılan pûrüzlendirme yetersizdir. 

3. Kumlama ve LİF asit ile pürtızlendirmenin 

ardından silan bağlantı ajanı uygulanması kesme 

tipi yüklemeler altında kompozit rezin ile porselen 

arasında klinik olarak kabul edilebilir bir tutuculuk 

sağlamaktadır. 

4. Zamana bağlı olarak tutuculuk azalmak

tadır. Kimyasal ve mekanik yöntemlerin birlikte 

uygulanması bunu belli ölçüde giderebilmektedir. 
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